
 
21 декабря 2017 года № 232 

 

 О внесении изменений в некоторые решения Думы города Костромы 

и признании утратившими силу отдельных решений Думы города 

Костромы по вопросам противодействия коррупции 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 09.01.2018 

 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в пункт 7 Перечня должностей муниципальной службы в аппарате 

Думы города Костромы, осуществление полномочий по которым влечет за собой 

обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденного решением Думы города Костромы от 

20 апреля 2010 года № 53 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 24 ноября 2011 года № 267, от 12 апреля 2012 года № 36, от 27 февраля 

2014 года № 31, от 30 июля 2015 года № 156, от 27 октября 2016 года № 219), 

изменение, заменив слова "работе с населением и общественными организациями" 

словами "связям с общественностью". 

2. Внести с часть 5 статьи 5 Положения о Контрольно-счетной комиссии 

города Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 29 сентября 

2011 года № 217 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

12 апреля 2012 года № 36, от 4 июля 2013 года № 95, от 19 декабря 2013 года № 228, 

от 27 февраля 2014 года № 31, от 30 июля 2015 года № 155, от 28 апреля 2016 года 

№ 86, от 24 ноября 2016 года № 254, от 1 июня 2017 года № 79, от 28 сентября 2017 

года № 146, от 26 октября 2017 года № 174), изменение, изложив ее в следующей 

редакции: 

"5. Председатель, заместитель председателя Комиссии, а также лица, 

претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения 

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, который установлен для 

представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 

гражданской службы Костромской области, и государственными гражданскими 

служащими Костромской области. 



2 

Председатель, заместитель председателя Комиссии обязаны представлять 

сведения о своих расходах, а также расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в порядке, установленном законом Костромской 

области.". 

3. Внести в часть 1 статьи 10 Положения о муниципальной службе города 

Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 21 декабря 2012 года 

№ 229 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 4 июля 

2013 года № 102, от 30 января 2014 года № 16, от 27 марта 2014 года № 56, от 

24 апреля 2014 года № 71, от 26 февраля 2015 года № 30, от 28 января 2016 года № 7, 

от 31 марта 2016 года № 56, от 26 мая 2016 года № 106, от 26 мая 2016 года № 107, от 

22 сентября 2016 года № 189, от 27 октября 2016 года № 218, от 24 ноября 2016 года 

№ 252, от 22 декабря 2016 года № 278, от 1 июня 2017 года № 78, от 31 августа 2017 

года № 127, от 28 сентября 2017 года № 145, от 26 октября 2017 года № 172), 

изменение, изложив ее в следующей редакции: 

"1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной 

службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, 

замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю 

нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, который 

установлен для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Костромской области, и государственными 

гражданскими служащими Костромской области. 

Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, 

включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих 

расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

порядке, установленном законом Костромской области.". 

4. Внести в Порядок размещения сведений об источниках получения средств, 

за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного 

участка, иного объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма 

таких сделок превышает общий доход лица, занимающего муниципальную 

должность города Костромы, и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, на официальном сайте Думы города Костромы 

и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 ноября 2015 

года № 251, следующие изменения: 

1) в пункте 1 слова "пунктами 1-3 части" заменить словом "частью"; 

2) в подпункте "а" пункта 3 слова "доходах лица, занимающего 

муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их 

обязательствах имущественного характера" заменить словами "расходах лица, 

занимающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей". 

5. Внести в Порядок размещения сведений об источниках получения средств, 

за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного 

consultantplus://offline/ref=368192D2C2B60919E4022F40D3DCD19A098B1D866329E7A80941E562DF2167C736BB4C379B3ED5C5552961GAl2I


3 

участка, иного объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма 

таких сделок превышает общий доход муниципального служащего аппарата Думы 

города Костромы, председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, 

заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, на 

официальном сайте Думы города Костромы и предоставления этих сведений 

средствам массовой информации для опубликования, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 17 декабря 2015 года № 281, следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящим Порядком устанавливаются правила размещения сведений об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (совершены 

сделки) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) 

капиталах организаций), представленных в соответствии с Федеральным законом от 

3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" муниципальным 

служащим, замещающим должность: 

1) муниципальной службы, включенную в Перечень должностей 

муниципальной службы в аппарате Думы города Костромы, осуществление 

полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - муниципальный служащий 

аппарата Думы города Костромы), 

2) председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, 

3) заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, 

на официальном сайте Думы города Костромы в информационно-

коммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) и предоставления 

этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их 

запросами."; 

2) в подпункте "а" пункта 3 слова "доходах муниципального служащего, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на 

праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного 

характера" заменить словами "расходах муниципального служащего, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей". 

6. Признать утратившими силу: 

1) решение Думы города Костромы от 28 апреля 2016 года № 90 "О Комиссии 

по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами Думы города Костромы"; 

2) решение Думы города Костромы от 21 марта 2017 года № 45 "О внесении 

изменений в некоторые решения Думы города Костромы по вопросам 

противодействия коррупции". 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

consultantplus://offline/ref=D78B5AF2EC1FE3F50EE7914D1644C7392BB1C381ED0B0D8FEE07A31CF240944A51FA79578F1312CDjC20H


4 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


